
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
N.167           del     12/09/2011 
 

O G G E T T O 
 
Assistenza specialistica per gli alunni disabili in situazione di handicap grave frequentanti la scuola 
dell’obbligo. Anno scolastico 2011/12. Atto di indirizzo. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno dodici del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Assente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
� Il comune ha lo specifico conto di garantire il diritto allo studio delle persone disabili e di 

assicurare la piena integrazione scolastica attraverso l’assistenza all’autonomia e alla 

comunicazione personale così come prevista dall’art 13  comma 3 della l. 104/92. 

� La circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390, allo scopo chiarire ogni 

dubbio interpretativo conseguente al trasferimento del personale amministrativo, tecnico ed 

ausiliario dagli Enti  allo Stato precisa che, in materia di integrazione scolastica, spetta al 

Comune  il compito di assicurare l’assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap  

grave che frequentano la scuola dell’obbligo, in presenza di particolare deficit, come secondo 

segmento della più articolata assistenza all’autonomia ed alla comunicazione personale prevista 

dall’art.13, comma 3 della L. n.104/92 in quanto rivolta non al superamento dei problemi 

quotidiani, ma al sostegno globale per attenuare la difficoltà dell’handicap individuando, a puro 

titolo esemplificativo le seguenti:” educatore professionale, assistente educativo, traduttore del 

linguaggio o dei segni il personale paramedico”; 

� La Regione Puglia, con Deliberazione di Giunta Regionale  del 13.10.2009, n. 1875 approvava 

il Piano Regionale Politiche Sociali II triennio (2009-2011); 

� Il detto Piano Regionale Politiche Sociali nell’ambito delle politiche per la promozione delle 

persone disabili e delle loro famiglie evidenziava l’assistenza specialistica nelle scuole per i 

ragazzi disabili, come  specifico obiettivo di intervento di ambito a cui destinare risorse in 

relazione al fabbisogno specifico. 

� Con deliberazione del Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010, il cui contenuto si intende 

integralmente richiamato,  si approvava  il Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei Comuni di 

Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA. 

� Nella progettazione di dettaglio il  Piano Sociale di Zona prevede il potenziamento del servizio 

di assistenza specialistica per alunni disabili che frequentano le scuole primarie  e secondarie di 

primo  grado compresa la scuola dell’infanzia ed il nido comunale prevedendo come modalità di 

gestione o quella diretta con affidamento  a terzi tramite gara d’appalto ovvero delega a soggetto 

terzo tramite convenzione. 

Dato atto che in considerazione dell’avvio del nuovo anno scolastico, con nota del 

23.05.2011 ns prot. n. 30430 si invitavano i dirigenti scolastici a comunicare il numero degli alunni 

disabili bisognosi di assistenza specialistica per l’anno scolastico 2011/2012; 

Considerato che in data 08.07.2011 si svolgeva presso il Settore Socio Educativo un 

incontro con l’equipe medica del servizio sovradistrettuale di riabilitazione AUSL/BA presso il 



Presidio Ospedaliero di Molfetta volta ad un esame  della istanze pervenute dalle seguenti 

istituzioni scolastiche:Nido comunale,1° Circolo “Manzoni”, 2°Circolo “C. Battisti”, 3° Circolo 

“San Giovanni Bosco”, 4° Circolo “ Don Cosmo Azzollini”,5° Circolo “Rosaria Scardigno”, 1° 

Gruppo – Scuola Media Statale “San Domenico Savio”, 2° Gruppo – Scuola Media Statale “ 

Giaquinto”, 3° Gruppo - Scuola Media Statale “G. Pascoli”,4° Gruppo - Scuola Media Statale 

“Giuseppe Saverio Poli”; 

Evidenziato che al temine dell’incontro veniva ravvisata la presenza di una disabilità attinente 

prevalentemente la sfera comportamentale – cognitiva e  conseguentemente la necessità di attivare 

interventi mirati coordinati da figure professionale con specifiche competenze( educatori  ed esperti 

LIS); 

 L’Amministrazione Comunale, per l’avvio del sevizio di che trattasi, intende riavvalersi 

dell’opera delle  Associazioni di volontariato operanti sul territorio,  sia in considerazione della 

positiva esperienza maturata dalla stesse negli anni scolastici precedenti nelle scuole site sul 

territorio comunale, e sia per garantire il rapporto di continuità tra l’operatore e l’alunno, mediante 

la stipula di apposita convenzione, ai sensi della l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge Regionale  del 

16 marzo 1994 n.11; 

Ritenuto opportuno avvalersi di una “rete territoriale” al fine di reperire tempestivamente 

risorse umane, diversamente qualificate, individuate in riferimento alla particolare situazione di 

svantaggio psico-fisico del minore conseguente la disabilità accerta ai sensi dell’art 3 comma 3 

della l.n.104/92; 

Ritenuto, altresì, non adeguato  il capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione del 

Commissario Straodinario  n. 49 del 28.04.2008 in quanto non rispondente al fabbisogno attuale del 

territorio anche in riferimento alle nuove qualificazioni del personale impiegato ai sensi della 

normativa vigente in materia. 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 Ritenuto dover  garantire il servizio di assistenza  specialistica agli alunni in situazione di 

handicap grave, frequentanti le scuole precedentemente indicate, con l’inizio  dell’anno scolastico. 

Visto lo Statuto Comunale;  

Vista la l.104/92 e la L. R. n.10/97 

Vista la l. 328/2000; 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Vista la  circolare del Ministero dell’Istruzione del 30.11.2001 n. 3390; 

Vista la l. Regionale n. 19/2006 e il Reg. Reg. n.4/07 e s.m.e i. ; 

Vista la legge Regionale n. 4/2010 



Vista la deliberazione di  Consiglio Comunale n 07 del 19.02.2010 di approvazione della 

proposta del 2° Piano Sociale di Zona 2010/2012 dei Comuni di Molfetta e Giovinazzo, Distretto 

Socio-Sanitario n. 1 – ASL BA 

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente del Settore Socio Educativo ed Economico 

Finanziario ai sensi degli art. 49 e 107 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Approvare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento. 

2. Emanare l’indirizzo politico- amministrativo di garantire il servizio di assistenza  

specialistica agli alunni in situazione di handicap grave, frequentanti le scuole 

precedentemente indicate, avvalendosi dell’opera delle  Associazioni di volontariato 

operanti sul territorio in considerazione della positiva esperienza maturata dalla stesse 

negli anni scolastici precedenti nelle scuole site sul territorio comunale, mediante la 

stipula di apposita convenzione, ai sensi della l.n.266/91 e dell’art. 5 della Legge 

Regionale  del 16 marzo 1994 n.11. 

3. Revocare la deliberazione del Commissario Straodinario  n. 49 del 28.04.2008 avente ad 

oggetto l’approvazione del capitolato speciale d’appalto  per il “servizio di assistenza 

specialistica per gli alunni in situazione di handicap” e gli atti consequenziali, in quanto 

non rispondente al fabbisogno attuale del territorio  anche in riferimento alle  nuove 

qualificazioni del personale impiegato ai sensi della normativa vigente in materia. 

4. Demandare al Dirigente del Settore Socio Educativo ogni adempimento consequenziale 

per l’attivazione del servizio di che trattatasi ivi compresa l’adozione degli impegni di 

spesa necessari secondo la programmazione del Bilancio Previsionale in vigore; 

1. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore Socio Educativo ed Economico Finanziario. 

2. Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 – comma 4- 

del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 


